
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 28. september 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1237 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1237:  

”KaŶ ŵiŶistereŶ oplyse gruŶdeŶ til, at regioŶ Ŷord og syd ikke heŶviser patieŶter til 
Hammel Neurocenter samt oplyse, hvilke relevante tilbud Hammel Neurocenter har 

til disse patieŶter?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har ministeriet anmodet om bidrag fra Region 

Syddanmark og Region Nordjylland. 

 

Region Syddanmark oplyser: 

 

”RegioŶ SyddaŶŵark visiterer uæŶdret patieŶter ŵed ŵeget svær hjerŶeskade til 
Regionshospitalet Hammel Neurocenter. Der er ikke ændret i visitationspraksis. Men 

området er kendetegnet ved relativt få patienter (ml. 122 og 156 årligt), men med 

lange forløb, i gennemsnit indlæggelsestider på 40 dage. Derfor vil der være udsving i 

patientunderlaget. For nærmere information herom, se nedenstående tabel.  

 

Nedenstående tabel viser regionens forbrug på Hammel Neurocenter. Opgørelsen 

viser ikke tydeligt tendens til fald i regionens aktivitet i Hammel.  

 

Aktivitet og forbrug på Hammel til og med 1. halvår 2017 – borgere i Region 

Syddanmark  

 2013 2014 2015 2016 2017* 

Patienter  122 124 156 130 50 

Sengedage  5.354 4.841 5.763 5.654 3.113 

Udgifter i mio.kr.  68,1 64,3 82,0 76,7 32,7 

 * I 2017 er inkluderet betalinger for januar-juni.  

 

RegioŶ SyddaŶŵark følger aŶbefaliŶgerŶe i SuŶdhedsstyrelseŶs ”Forløbsprograŵ for 
rehabiliteriŶg af voksŶe ŵed erhvervet hjerŶeskade”.  
 

Da SuŶdhedsstyrelseŶ godkeŶdte regioŶsfuŶktioŶeŶ ”HjerŶeskaderehabiliteriŶg” til 
varetagelse to steder i Region Syddanmark, sørgede regionsrådet for at bevillige penge 

til kvalitetsforbedringer. Der er bl.a. lagt vægt på at styrke tværfagligheden og 

koordinationen mellem Grindsted, Svendborg og Hammel. Dette i overensstemmelse 

med Sundhedsstyrelsens forløbsprogram, som bl.a. anbefalede en regional tværfaglig 

visitation.  
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Side 2 

Hammel Neurocenter er et fremragende tilbud til patienter, der har brug for 

behandling på højtspecialiseret niveau, og som tallene i førnævnte tabel viser, 

benytter vi os gerne af deres ekspertise – ligesom vi plejer.  

 

Region Syddanmark har en samarbejdsaftale med Hammel. I regi af dette samarbejde 

føres der løbende faglige dialoger om snitfladen mellem behandling på 

regionsfunktionsniveau og højtspecialiseret niveau. Vi vil naturligvis gerne indgå i en 

dialog med Region Midtjylland om snitfladen mellem behandling på 

regionsfunktionsniveau og højtspecialiseret niveau. Vi har derfor aftalt møde med 

Region Midtjylland med henblik på afvikling af det årlige samarbejdsmøde med 

Region Midtjylland vedr. aftale om patientforløb for patienter med behov for 

højtspecialiseret neurorehabilitering på Hammel Neurocenter.”  
 

Region Nordjylland oplyser: 

 

”Samarbejdet mellem Region Midtjylland og Region Nordjylland vedr. Hammel 

Neurocenter er reguleret i en samarbejdsaftale, der har været gældende gennem 

mange år. Den revideres årligt og er senest tilrettet i juni 2017. Det fremgår ikke af 

samarbejdsaftalen, at der er et specifikt antal senge allokeret til patienter fra Region 

Nordjylland. 

 

Siden 1/1-2017 er al visitation og henvisning til Hammel Neurocenter foretaget via 

den centrale visitation på Aalborg Universitetshospital, hvilket har optimeret 

hospitalets henvisningsmønster. Visitation og henvisning sker altid i henhold til 

faglige retningslinjer. 

 

Der er ikke tale om strukturelle ændringer, der kan spille en rolle i forhold til 

henvisninger til Hammel Neurocenter. I 2014-2015 var det særligt manglen på den 

neurologiske lægeside, der gjorde, at der blev henvist flere patienter til Hammel 

Neurocenter end tidligere. Der var i den periode en særaftale gældende mellem 

Region Nordjylland og Region Midtjylland, der regulerede det øgede midlertidige 

behov. Niveauet er igen stabiliseret. 

 

Der er ikke tale om en bevidst handling med det formål ikke at visitere patienter til 

Hammel Neurocenter. Patienterne visiteres ud fra faglige retningslinjer, til den 

behandling den enkelte patient har behov for. 

 

Tidligere har et større antal vurderingspatienter været sendt til Hammel 

Neurocenter. Dette tal er reduceret, idet det neurologiske speciale i Region 

Nordjylland selv har oparbejdet den faglige kompetence til at vurdere disse patienter, 

og derfor ikke i samme grad har behov for dette tilbud. Siden 2014 har Aalborg 

Universitetshospital desuden foretaget trombektomi behandling af akutte 

apopleksipatienter. Dermed kan flere patienter færdigbehandles i Region Nordjylland 

og har derfor ikke brug for at blive visiteret til Hammel Neurocenter.” 

  

Jeg kan henholde mig til udtalelserne fra Region Syddanmark og Region Nordjylland.  

 

I forhold til hvilke relevante tilbud, der findes på Hammel Neurocenter, kan jeg 

henvise til Sundhedsstyrelsens bidrag til min tidligere besvarelse af SUU alm. del spm. 

1164, hvori der bl.a. redegøres for den højt specialiserede funktion nr. 51 – 

Hjerneskaderehabilitering, jf. Sundhedsstyrelsens specialevejledning i neurologi af 1. 

juni 2017. 
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Side 3 

Jeg vil gerne afslutningsvist understrege, at det altid skal være en individuel 

sundhedsfaglig vurdering, der ligger til grund for, hvem der skal behandles hvor og 

hvornår. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Marie Louise Bloch Rostrup-Nielsen 

 

 


